



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA DO SUL**

CNPJ: 88.142.302/0001-45 - Fone/fax: (55) 3281 1351 - Rua XV de Novembro, 438 - CEP 96.570-000 - Caçapava do Sul - RS



**Obra:** Reforma cozinha Abrigo Bem Me Quer

**Município:** Caçapava do Sul

**Endereço:** Rua João Farias de Oliveira Lima

**Data Base:** jul/18  
**Emitido em:** 03/08/2018  
**BDI:** 23,92

**Planilha Orçamentária**

Item	Cód.SINAPI	Descrição dos Serviços	Unid.	Quant.	Valor Unit. Sem BDI - (R\$)	Valor Unit. Com BDI - (R\$)	Valor Total(R\$)
<b>1.0</b>							
	9537	Limpeza de obra	m2	40,00	2,38	2,95	117,97
<b>Subtotal item 1.0</b>							<b>117,97</b>
<b>4.0</b>		<b>Paredes</b>					
<b>4.1</b>		<b>Alvenaria de vedação</b>					
4.1.1.	97623	demolição de alvenaria de bloco furado de forma normal, sem reaproveitamento	m²	6,50	36,65	45,42	295,21
<b>Subtotal item 4.0</b>							<b>295,21</b>
<b>5.0</b>		<b>Esquadrias</b>					
<b>5.1</b>		<b>Portas de Madeira e Vidro</b>					
5.1.1	91314	kit Porta de Madeirapara pintura semi-oca, leve ou media, padrao popular (80 x 210) - e=35mm, inclui dobradiças, montagem e instalacoes do batente, fechadura com execução do furo- fornecimento e instalação	unid	1,00	740,97	918,21	918,21
5.1.2	36888	guarnição/moldura de acabamento para esquadria de aluminio para 1 face	m	24,00	16,92	20,97	503,21
5.1.3		Tela milimetrada		6,60			
5.1.4	2406	Divisoria painel MSO e =35mm, perfil simples aluminio Anod Mat. Colocado	m²	6,20	77,14	95,59	592,67
<b>Subtotal item 5.0</b>							<b>2.014,09</b>
<b>8.0</b>		<b>Revestimento de Paredes</b>					
8.1	87530	massa única para recebimento de pintura, em argamassa traço 1:2:8, preparo manual, aplicada manualmete em faze interna de parede, e de 20mm com execução	m²	6,50	29,53	36,59	237,86
8.2	11641	Lajoda ceramica 20 x30 para lajepre moldada	m²	101,60	9,68	12,00	1.218,74
<b>Subtotal item 8.0</b>							<b>1.456,60</b>
<b>9.0</b>		<b>Pavimentação</b>					



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA DO SUL**

CNPJ: 88.142.302/0001-45 - Fone/fax: (55) 3281 1351 - Rua XV de Novembro, 438 - CEP 96.570-000 - Caçapava do Sul - RS



**Obra:** Reforma cozinha Abrigo Bem Me Quer

**Município:** Caçapava do Sul

**Endereço:** Rua João Farias de Oliveira Lima

**Data Base:** jul/18  
**Emitido em:** 03/08/2018  
**BDI:** 23,92

**Planilha Orçamentária**

Item	Cód.SINAPI	Descrição dos Serviços	Unid.	Quant.	Valor Unit. Sem BDI - (R\$)	Valor Unit. Com BDI - (R\$)	Valor Total(R\$)
9.1	87250	Revestimento ceramico para piso com placa tipo esmaltada extra dim.45x45cm aplicada em ambiente de area entre 5m2 e 10m2	m²	36,05	34,25	42,44	1.530,06
9.2	1381	Argamassa colante ACI para ceramica	kg	700,00	0,41	0,51	355,65
9.3	34356	Rejunte colorido, cimentado	kg	17,00	2,35	2,91	49,51
<b>Subtotal item 9.0</b>							<b>1.935,21</b>

<b>10.0</b>		<b>Instalação Elétrica</b>					
<b>10.2</b>		<b>Rede de distribuição</b>					
10.2.1	3788	luminaria sobreposta em chapa de aço para uma lamp. Fluorescente de 18w, aletada, completa no lâmpada e reator, incluso	unid	2,00	30,06	37,25	74,50
10.2.2	2688	Eletroduto de PVC flexivel corrugado, cor branca de 25mm	m	20,00	1,44	1,78	35,69
10.2.3	38068	interruptor simples de embutir 10A 250V duas teclas	unid	1,00	12,32	15,27	15,27
10.2.4	1872	Caixa de passagem em PVC 2x4" - Fornecimento e instalação	unid	1,00	1,66	2,06	2,06
10.2.5	90443	Rasgo em alvenaria para tubos incluso fechamento com argamassa	m	20,00	9,59	11,88	237,68
10.2.6	7528	Tomada 2P+T 10A/250V conjunto completo montado para embutir 4' x 2 ' placa + suporte + modulo	unid	3,00	7,82	9,69	29,07
	38075	Tomada 2P+T 20A/250V conjunto completo montado para embutir 4' x 2 ' placa + suporte + modulo	unid	5,00	2,70	3,35	16,73
10.2.8	1021	Cabo de cobre isolado PVC 4mm² Resistente a chama - Fornecimento e Inst.	m	20,00	2,70	3,35	66,92
<b>Subtotal item 10.0</b>							<b>477,91</b>

<b>11.0</b>		<b>Instalação Hidráulica</b>					
<b>11.1</b>		<b>Tubulações e Conexões em PVC e Caixa D'água (1000 litros)</b>					
11.1.1	89356	Tubo em PVC soldável água fria Ø 25mm, inclusive conexões	m	5,50	15,52	19,23	105,78
<b>Subtotal item 11.0</b>							<b>105,78</b>

<b>12.0</b>		<b>Instalação Sanitária</b>					
<b>12.1</b>		<b>Tubulações e Conexões de PVC</b>					
12.1.1	89512	Tubo PVC esgoto Ø 100mm, inclusive conexões (rede externa)	m	8,00	36,46	45,18	361,45
12.1.2	89509	Tubo PVC esgoto Ø 50mm, inclusive conexões (rede interna)	m	3,50	16,35	20,26	70,91
<b>12.2</b>		<b>Acessórios e Complementos</b>					



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA DO SUL**

CNPJ: 88.142.302/0001-45 - Fone/fax: (55) 3281 1351 - Rua XV de Novembro, 438 - CEP 96.570-000 - Caçapava do Sul - RS



<b>Obra:</b> Reforma cozinha Abrigo Bem Me Quer	<b>Data Base:</b> jul/18
<b>Município:</b> Caçapava do Sul	<b>Emitido em:</b> 03/08/2018
<b>Endereço:</b> Rua João Farias de Oliveira Lima	<b>BDI:</b> 23,92

**Planilha Orçamentária**

Item	Cód.SINAPI	Descrição dos Serviços	Unid.	Quant.	Valor Unit. Sem BDI - (R\$)	Valor Unit. Com BDI - (R\$)	Valor Total(R\$)
12.2.2	11881	Caixa de gordura PVC 250 x 230 x 75mm, com tampa e porta-tampa	unid	1,00	70,36	87,19	87,19
<b>Subtotal item 12.0</b>							<b>519,55</b>
<b>13.0</b>		<b>Louças e Metais</b>					
<b>13.1</b>		<b>Louças</b>					
13.1.1	11687	bancada/ tampo aço inox ( largura 60cm) com rodabanca, não inclui pes de apoio	m	6,80	692,03	857,56	5.831,43
13.1.2	86900	cuba de embutida de aço inox media com valcula 3 1/2", fornecida e instalada	unid	2,00	139,11		
13.1.4	86904	Lavatório de louça branca padrao popular 47 x 35cm, fornecimento e instalação	unid	1,00	108,82	134,85	134,85
<b>13.2</b>		<b>Metais</b>					
13.2.1	36795	Torneira cromada de mês para lavatorio com sensor de presença	unid	1,00	805,6	998,30	998,30
13.2.2	86906	Torneira cromada de mesa 1/2" ou 3/4" para lavatório e pia padrao popular, fornecimento e instalação	unid	1,00	64,56	80,00	80,00
13.2.3	86883	Sifão plastico tipo flexivel para pia ou lavatorio 1 x 1.1/2 "	unid	1,00	10,12	12,54	12,54
	86883	Sifão plastico tipo flexivel para pia ou lavatorio 1 x 1.1/2 " duplo	unid	1,00	10,12		
13.2.4	36211	barra de apoio lavatorio, em aço inox polido 40x50 d 3cm	unid	1,00	447,47	554,50	554,50
13.2.5	36209	barra de apoio em L em aço inox polido 80x80 d 3cm	unid	1,00	447,47	554,50	554,50
<b>Subtotal item 13.0</b>							<b>8.166,13</b>
<b>Total Geral</b>							<b>15.088,46</b>

Caçapava do Sul, 03 de agosto de 2018

<b>Arq. Anna Julia Monego - CAU/RS A1912-9</b>	<b>BDI</b>	
	Administração Central	4,00%
	Seguro e Garantia	0,80%
	Risco	1,27%
	<b>Giovani Amestoy - Prefeito</b>	
	Despesas Financeiras	1,26%
	Lucro	7,70%



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA DO SUL**

CNPJ: 88.142.302/0001-45 - Fone/fax: (55) 3281 1351 - Rua XV de Novembro, 438 - CEP 96.570-000 - Caçapava do Sul - RS



<b>Obra:</b> Reforma cozinha Abrigo Bem Me Quer	<b>Data Base:</b> jul/18
<b>Município:</b> Caçapava do Sul	<b>Emitido em:</b> 03/08/2018
<b>Endereço:</b> Rua João Farias de Oliveira Lima	<b>BDI:</b> 23,92

**Planilha Orçamentária**

Item	Cód.SINAPI	Descrição dos Serviços	Unid.	Quant.	Valor Unit. Sem BDI - (R\$)	Valor Unit. Com BDI - (R\$)	Valor Total(R\$)
					PIS, COFINS e ISSQN	6,65%	
					<b>TOTAL</b>	<b>23,92%</b>	